МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРОТОКОЛ
заседания Конкурсной комиссии на выделение субсидий социально

ориентированным некоммерческим организациям Карачаево-Черкесской
Республики в 2021 году

24 июня 2021 года № 1

Присутствовали:

Ляшова Елена Владимировна - Председатель Общественной палаты
Карачаево-Черкесской Республики, председатель комиссии;

Хубиева Фатима Курмановна - Заместитель Министра труда и социального
развития Карачаево-Черкесской Республики, заместитель председателя
комиссии;

Айбазова Раиса Клыч-Гериевна - Председатель общественной организации
«Карачаево-Черкесское республиканское объединение организации
профсоюзов», заместитель председателя комиссии;

Василенко Наталья Витальевна - начальник отдела Министерства труда и
социального развития Карачаево-Черкесской Республики, секретарь комиссии;

Члены комиссии:
Атуова Алтынай Юнусовна - Главный редактор-директор РГБУ «Редакция

газеты «Ногай давысы»;
Батчаева Мадина Мухамедовна -  Главный редактор телеканала Карачаево-

Черкесии «Архыз-24»;
Гонов Игорь Яхьяевич - Председатель Карачаево-Черкесского

регионального отделения общероссийской общественной организации
«Деловая Россия»;

Каппушева Людмила Исхаковна - Руководитель исполкома Регионального
отделения Общероссийского народного фронта в Карачаево-Черкесской
Республике;

Кубанов Расул Мекерович - заместитель председателя Комитета
Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики по
национальной политике, внешним связям, делам некоммерческих организаций
и средствам массовой информации, Председатель Ассоциации социально
ориентированных некоммерческих организаций «Во Благо»;

Хубиева Диана Казимовна - Президент Торгово-промышленной палаты
Карачаево-Черкесской Республики.

Отсутствовал член Конкурсной комиссии Найманов Расул
Кельдимуратович.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О порядке работы Конкурсной комиссии.

2. Рассмотрение проектов социально ориентированных некоммерческих
организаций, подавших заявки на участие в конкурсном отборе социально
ориентированных некоммерческих организаций Карачаево-Черкесской
Республики -  2021 (с 26.04.2021 по 26.05.2021) в рамках реализации
подпрограммы 2 «Развитие и поддержка организаций и учреждений
социальной поддержки и социального обслуживания населения»
государственной программы «Социальная защита населения в КЧР» в 2020
году.

3. Определение и утверждение списка победителей республиканского
конкурса на выделение субсидии СО НКО.

Заседание открыла председатель комиссии Елена Владимировна Ляшова.
Повестку дня приняли единогласно.
По первому вопросу: Елена Владимировна Ляшова разъяснила членам

Конкурсной комиссии порядок работы, а именно:
- на конкурс было подано 10 заявок, одна из них не прошла

предварительную экспертизу, т.к. была подана с нарушением законодательства.
Таким образом, вниманию комиссии предлагаются 9 социальных проектов.
Сумма всех заявок составляет 1 522 702 рубля. Средства республиканского
бюджета на субсидирование проектов СО НКО на 2021 год составляют 600 000
(шестьсот тысяч) рублей, средства Фонда президентских грантов - 600 000
(шестьсот тысяч) рублей. Таким образом, дефицит бюджета конкурса
составляет 322 702 рубля;

- оценка заявок осуществляется по 15 критериям, каждый критерий
оценивается по 5-и бальной системе. Максимально возможный балл с учетом
оценки присутствующими членами конкурсной комиссии -  750 баллов.

До начала процедуры оценки проектов Комиссия определила, что ввиду
дефицита бюджета конкурса устанавливается минимальный проходной балл
для проектов, равный 250 баллов и составляющий 1/3 от максимального балла.

Также перед началом процедуры оценки проектов Председателем
Конкурсной комиссии уточнен вопрос о конфликте интересов у экспертов при
оценке одной или нескольких конкурсных работ, а также о необходимости
членам комиссии взять самоотвод при голосовании по проекту, при оценке
которого возникает конфликт интересов.

Установлено, что конфликта интересов при голосовании по проектам
нет.

По второму вопросу: Василенко Наталья Витальевна представила
составу комиссии список социально ориентированных некоммерческих
организаций, подавших заявки на рассмотрение Конкурсной комиссии.

Конкурс был объявлен Министерством и размещен на официальном
сайте Фонда президентских грантов кчр.гранты.рф с 26.04.2021 по 26.05.2021.
Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций
осуществляется в соответствии с видами деятельности социально
ориентированных некоммерческих организаций, предусмотренными статьей
31.1 Федерального закона «О некоммерческих организациях», по следующим
приоритетным направлениям:

а) профилактика социального сиротства, поддержка материнства и детства;
б) повышение качества жизни людей пожилого возраста;

в) социальная адаптация инвалидов и их семей;
г) развитие дополнительного образования, научно-технического и

художественного творчества, массового спорта, деятельности детей и
молодежи в сфере краеведения и экологии;

д) развитие межнационального сотрудничества;
е) иные направления деятельности, мероприятия по которым

осуществляются субъектом Российской Федерации в соответствии с
утвержденной им программой поддержки;

ж) профилактика немедицинского потребления наркотических средств и
психотропных веществ;

з) сохранение, использование и популяризация объектов культурного
наследия и их территорий;

и) формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;
к) содействие повышению мобильности трудовых ресурсов.

В рамках конкурса не рассматриваются проекты, которые находятся в
стадии реализации либо реализация которых уже завершена, а также проекты,
предусматривающие прямую финансовую или материальную поддержку
граждан.

Заявки принимались в течение 30 дней, с 26.04.2021 по 26.05.2021, со дня
официального опубликования информации на Официальном сайте
Министерства труда и социального развития Карачаево-Черкесской Республики
и на сайте Фонда президентских грантов. Общее количество заявок,
вынесенных на рассмотрение, - 9 (девять):

№ Название организации Название и Г рантовое Номер и дата Запраш
п/п (полное) краткое описание

проекта
направление подачи заявки иваемая

сумма,
руб.

1 Карачаево-Черкесская «1Т-мир без Социальная Р09-21-1- 196 500
региональная границ» адаптация 000011
благотворительная Создание условий инвалидов и их
общественная для реализации семей 26.05.2021
организация по образовательной
социальной поддержке программы по
и защите детей- компьютерной
инвалидов, детей с грамотности для
ограниченными детей с
возможностями инвалидностью в
здоровья «Мой Ангел» возрасте от 10 до

18 лет
2 Автономная «Волшебная Социальная Р09-21-1- 149 100

некоммерческая перчатка» адаптация 000017
организация «Центр Создание условий инвалидов и их
содействия, для реализации семей 26.05.202!
реабилитации и системы
абилитации детей- реабилитации в
инвалидов «Счастливое сочетании с
детство» применением

реабилитационног
о комплекта Зепзо
КеНаЬ для детей с
дцп,
спинальными
травмами,

последствиями
инсультов

3 Благотворительный
фонд «Сострадание»

«Арт-терапия
детям КЧР»
Организация
терапевтических
мероприятий с
применением арт-
терапии для детей
с ограниченными
возможностями
здоровья

Социальная
адаптация
инвалидов и их
семей

Р09-21-1-
000018

26.05.2021

197 989

4 Карачаево-Черкесский
благотворительный
фонд по социальной
поддержке малоимущих
слоев населения
«Территория
Милосердия 09»

«Линия Жизни»
Создание
медицинского
центра для
оказания
бесплатной
консультационной
, диагностической
и лечебной
помощи людям,
оказавшимся в
сложной
жизненной
ситуации

Повышение
качества жизни
людей пожилого
возраста

Р09-21 -1 -
000019

24.05.2021

146 900

5 Автономная
некоммерческая
организация развития
единоборств, легкой
атлетики и спортивных
игр в Карачаево-
Черкесской Республике
«Академия спорта
народа Абаза»

«Общереспубл и ка
некий
марафонский
забег,
посвященный
Дню города
Черкесска»
Вовлечение в
занятиями
спортом и
популяризация
здорового образа
жизни в
молодежной среде
республики

Развитие
дополнительного
образования,
научно-
технического и
художественного
творчества,
массового спорта,
деятельности детей
и молодежи в сфере
краеведения и
экологии

Р09-21-1-
000020

26.05.2021

74 299

6 Автономная
некоммерческая
организация
дополнительного
профессионального
образования «Учебно­
научный центр «Новое
Знание»

«Организация
школы сиделок»
Профессионально
е обучение
квалифицированн
ому уходу за
пожилыми
людьми и
инвалидами

Социальная
адаптация
инвалидов и их
семей

Р09-21-1-
000024

26.05.2021

262 240

7 Карачаево-Черкесская
региональная
общественная
организация по
развитию культуры и
традиции среди
молодежи «Адиюх»

«Бег Ради Жизни»
Организация и
проведение
ежегодного,
массового,
спортивно­
благотворительно
го фестиваля

Профилактика
социального
сиротства,
поддержка
материнства и
детства

Р09-21-1-
000025

26.05.2021

150 050

8 Кара ч ае во-Черкесс кая «Стоматолог в Социальная Р09-21-1- 196 056

региональная
благотворительная
общественная
организация по
социальной помощи
больным детям «Жар
Птица»

каждый дом»
Разработка и
применение в 2-х
реабилитационны
х центрах курса
« Профилакти чес к
ая
стоматологическа
я санация у детей
с ОВЗ»

адаптация
инвалидов и их
семей

000027

26.05.2021

9 Автономная
некоммерческая
организация
«Международное
объединение содействия
развитию абазино -
абхазского этноса
«Алашара»

«Родительский
клуб»
Содействие
молодым
женщинам по
широкому кругу
вопросов,
связанных с
замужеством,
рождением детей,
их образованием и
развитием

Профилактика
социального
сиротства,
поддержка
материнства и
детства

Р09-21-1-
000028

26.05.2021

149 568

По третьему вопросу: Конкурсная комиссия провела процедуру
обсуждения каждого проекта в соответствии с Критериями оценки заявок на
участие в конкурсе, утвержденными постановлением Правительства Карачаево-
Черкесской Республики от 17.07.2020 № 157 «О предоставлении на конкурсной
основе грантов в форме субсидий из бюджета Карачаево-Черкесской
Республики социально ориентированным некоммерческим организациям
Карачаево-Черкесской Республики» и утвердила список победителей путем
открытого голосования. Членами Конкурсной комиссии были заполнены
именные оценочные листы, в которых проставлены оценки по всем критериям
оценки заявок по пятибалльной системе, а также рекомендуемая сумма гранта и
комментарии по каждой заявке. Оценочные листы сданы для подсчета
секретарю Конкурсной комиссии.

Результаты оценки проектов членами Конкурной комиссии:

№
п/п

Название организации
(полное)

Название и краткое
описание проекта

Г рантовое
направление

Общий
балл

Выделяемая
сумма, руб.

1 Карачаево-Черкесская
региональная

благотворительная
общественная

организация по
социальной поддержке и
защите детей-инвалидов,
детей с ограниченными

возможностями здоровья
«Мой Ангел»

«1Т-мир без границ»
Создание условий

для реализации
образовательной

программы по
компьютерной

грамотности для
детей с

инвалидностью в
возрасте от 10 до 18

лет

Социальная
адаптация

инвалидов и их
семей

723 196 500

2 Автономная
некоммерческая

организация «Центр
содействия,

реабилитации и
абилитации детей-

инвалидов «Счастливое

«Волшебная
перчатка»

Создание условий
для реализации

системы
реабилитации в

сочетании с

Социальная
адаптация

инвалидов и их
семей

721 149 100

детство» применением
реабилитационного

комплекта Зепяо
КеЬаЬ для детей с

ДЦП, спинальными
травмами,

последствиями
инсультов

3 Благотворительный фонд
«Сострадание»

«Арт-терапия детям
КЧР»

Организация
терапевтических

мероприятий с
применением арт-

терапии для детей с
ограниченными
возможностями

здоровья

Социальная
адаптация

инвалидов и их
семей

644 186 845

4 Карачаево-Черкесски й
благотворительный фонд
по социальной поддержке

малоимущих слоев
населения «Территория

Милосердия 09»

«Линия Жизни»
Создание

медицинского центра
для оказания
бесплатной

консультационной,
диагностической и
лечебной помощи

людям, оказавшимся
в сложной

жизненной ситуации

Повышение
качества жизни

людей пожилого
возраста

749 146 900

5 Автономная
некоммерческая

организация развития
единоборств, легкой

атлетики и спортивных
игр в Карачаево-

Черкесской Республике
«Академия спорта народа

Абаза»

«Общерес публ и канск
ий марафонский

забег, посвященный
Дню города
Черкесска»

Вовлечение в
занятиями спортом и

популяризация
здорового образа

жизни в молодежной
среде республики

Развитие
допол н ител ьного

образования,
научно-

технического и
художественного

творчества,
массового спорта,

деятельности
детей и молодежи

в сфере
краеведения и

экологии

249 0

6 Автономная
некоммерческая

организация
дополнительного

профессионального
образования «Учебно­
научный центр «Новое

Знание»

«Организация школы
сиделок»

Профессионатьное
обучение

квалифицированному
уходу за пожилыми

людьми и
инвалидами

Социальная
адаптация

инвалидов и их
семей

663 213 383

7 Карачаево-Черкесская
региональная
общественная

организация по развитию
культуры и традиции

среди молодежи
«Адиюх»

«Бег Ради Жизни»
Организация и

проведение
ежегодного,
массового,
спортивно­

благотворительного
фестиваля

Профилактика
социального
сиротства,
поддержка

материнства и
детства

684 120 263

8 Карачаево-Черкесская
региональная

благотворительная

«Стоматолог в
каждый дом»
Разработка и

Социальная
адаптация

инвалидов и их

701 187 009

общественная
организация по

социальной помощи
больным детям «Жар

Птица»

применение в 2-х
реабилитационных

центрах курса
«Профилактическая
стоматологическая
санация у детей с

ОВЗ»

семей

9 Автономная
некоммерческая

организация
«Международное

объединение содействия
развитию абазино -
абхазского этноса

«Алашара»

«Родительский клуб»
Содействие молодым

женщинам по
широкому кругу

вопросов, связанных
с замужеством,

рождением детей, их
образованием и

развитием

Профилактика
социального
сиротства,
поддержка

материнства и
детства

249 0

ИТОГО: 1 200 ООО

Выслушав мнение каждого члена комиссии, Ляшова Елена
Владимировна предложила принять решение по итогам заседания комиссии.

РЕШЕНИЕ:
1. По итогам рассмотрения социально-значимых проектов,

представленных на конкурсный отбор в рамках реализации подпрограммы 2
«Развитие и поддержка организаций и учреждений социальной поддержки и
социального обслуживания населения» государственной программы
«Социальная защита населения в КЧР», УТВЕРДИТЬ СПИСОК СО НКО -
победителей конкурса в 2021 году на выделение субсидии из средств
республиканского бюджета на реализацию представленных проектов:

№
п/п

Название организации
(полное)

Название и краткое
описание проекта

Г рантовое
направление

Выделяемая
сумма, руб.

1 Карачаево-Черкесская
региональная

благотворительная
общественная организация
по социальной поддержке и

защите детей-инвалидов,
детей с ограниченными

возможностями здоровья
«Мой Ангел»

«1Т-мир без границ»
Создание условий для

реализации
образовательной

программы по
компьютерной

грамотности для детей с
инвалидностью в возрасте

от 10 до 18 лет

Социальная
адаптация

инвалидов и их
семей

196 500

2 Автономная некоммерческая
организация «Центр

содействия, реабилитации и
абилитации детей-инвалидов

«Счастливое детство»

«Волшебная перчатка»
Создание условий для
реализации системы

реабилитации в сочетании
с применением

реабилитационного
комплекта 8епзо КейаЬ для
детей с ДЦП, спинальными
травмами, последствиями

инсультов

Социальная
адаптация

инвалидов и их
семей

149 100

3 Благотворительный фонд
«Сострадание»

«Арт-терапия детям КЧР»
Организация

терапевтических
мероприятий с

применением арт-терапии
для детей с ограниченными

Социальная
адаптация

инвалидов и их
семей

186 845

возможностями здоровья

4 Карачаево-Черкесский
благотворительный фонд по

социальной поддержке
малоимущих слоев

населения «Территория
Милосердия 09»

«Линия Жизни»
Создание медицинского

центра для оказания
бесплатной

консультационной,
диагностической и

лечебной помощи людям,
оказавшимся в сложной

жизненной ситуации

Повышение
качества жизни

людей пожилого
возраста

146 900

5 Автономная некоммерческая
организация

дополнительного
профессионального

образования «Учебно­
научный центр «Новое

Знание»

«Организация школы
сиделок»

Профессиональное
обучение

квалифицированному
уходу за пожилыми

людьми и инвалидами

Социальная
адаптация

инвалидов и их
семей

213 383

6 Карачаево-Черкесская
региональная общественная

организация по развитию
культуры и традиции среди

молодежи «Адиюх»

«Бег Ради Жизни»
Организация и проведение

ежегодного, массового,
спортивно­

благотворительного
фестиваля

Профилактика
социального
сиротства,
поддержка

материнства и
детства

120 263

7 Карачаево-Черкесская
региональная

благотворительная
общественная организация

по социальной помощи
больным детям «Жар

Птица»

«Стоматолог в каждый
дом»

Разработка и применение в
2-х реабилитационных

центрах курса
«Профилактическая

стоматологическая санация
у детей с ОВЗ»

Социальная
адаптация

инвалидов и их
семей

187 009

ИТОГО: 1 200 000

Е.В. Ляшова

Н.В. Василенко

Решение принято единогласно.

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

Члены комиссии:
Айбазова Р.К-Г. _

Атуова А.Ю.

Батчаева М.М.

Гонов И.Я. Ж
Каппушева Л.И.

Кубанов Р.М.

Хубиева Д.К.

Хубиева Ф.К.

Протокол составлен на 8-и л. в 1 экз.
Приложение к протоколу: оценочные листы на 90 л. в 1 экз.